THÔNG BÁO

Về việc chuẩn bị tựu trường và tổ chức Lễ Khai giảng
Năm học: 2021-2022

Căn cứ Quyết định số 1991/QĐ-UBND, ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh
Kiên Giang về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 đối
với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Kiên
Giang;

Căn cứ Công văn số 1925/SGDĐT-VP, ngày 16/8/2021 của Sở GD&ĐT
tỉnh Kiên Giang V/v chuẩn bị tựu trường năm học 2021 – 2022; Công văn số
1942/SGDĐT-VP ngày 17/8/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Kiên Giang V/v hướng
dẫn một số hoạt động đầu năm học 2021 – 2022;

Thực hiện Công văn số 739/PGDĐT-VP, ngày 20/8/2021 của Phòng
GD&ĐT thành phố Phú Quốc V/v hướng dẫn một số hoạt động đầu năm học và
chuẩn bị tựu trường năm học 2021 – 2022.
 Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực thông báo đến toàn thể quý phụ
huynh và học sinh toàn trường về việc chuẩn bị tựu trường và tổ chức Lễ Khai
giảng năm học 2021 – 2022, với những nội dung cụ thể như sau:

I/ Phương án 1: Trường hợp dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức
tạp, trên địa bàn tỉnh vẫn có nơi còn thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội.

1. Ngày tựu trường và tổ chức các hoạt động đầu năm học
- Không tổ chức đón học sinh trực tiếp tại trường.
- Chủ động liên hệ với cha mẹ học sinh bằng các phương tiện truyền thông

phù hợp như: website, các công cụ truyền thông qua mạng Internet; tin nhắn; điện
thoại .... Chậm nhất đến ngày 01/9/2021, nhà trường thông tin tới học sinh, cha mẹ
học sinh các nội dung như:

+ Thông tin giới thiệu về nhà trường; nội quy và các quy định của nhà
trường.

+ Thông tin về lớp học: danh sách lớp học; danh sách giáo viên chủ nhiệm
và giáo viên giảng dạy; thời khóa biểu,...

+ Thông tin về cách thức tổ chức dạy và học, kiểm tra, đánh giá trong điều
kiện dịch bệnh; phố biến hình thức và qui định dạy và học qua môi trường mạng
Internet (có văn bản và kế hoạch riêng).

+ Phổ biến các quy định hiện hành về công tác y tế trường học, đặc biệt chú
trọng đến công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám và quản lý sức khỏe cho học
sinh; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của ngành
y tế.

PHÒNG GD VÀ ĐT PHÚ QUỐC
TRƯỜNG TH VÀ THCS

NGUYỄN TRUNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 108/TB-TH&THCS Dương Đông, ngày 23  tháng 8  năm 2021

2

+ Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Khai giảng, Lễ chào cờ Tổ
quốc; đồng thời thông tin, nhắc nhở học sinh chuẩn bị cho Lễ Khai giảng bằng
hình thức trực tuyến.

2. Tổ chức Lễ Khai giảng
- Bằng hình thức trực tuyến.
- Phối hợp chặt chẽ với hệ thống chính trị địa phương truyền thông và tổ

chức Lễ Khai giảng năm học 2021 - 2022 vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 05/9/2021
“Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

- Phương thức thực hiện như sau:
+ Nhà trường chủ động liên hệ với cha mẹ học sinh để thông tin về lễ Khai

giảng và chuẩn bị điều kiện để học sinh tham dự Lễ Khai giảng trực tuyến.
+ Nhà trường xây dựng kênh Facebook hoặc Youtube để trực tuyến phần

chung lễ khai giảng (Đọc thư của Chủ tịch nước, trình bày diễn văn khai giảng,
đánh trống khai trường, ...) cho học sinh tham dự (xem livestream).

+ Mỗi giáo viên chủ nhiệm sử dụng ứng dụng VNPT-Elearning của VNPT
hoặc K12Online của Viettel hoặc một ứng dụng khác phù hợp để tạo một phòng
học trực tuyến của lớp; thông tin và hỗ trợ học sinh đăng nhập phòng học trực
tuyến của lớp. Phòng họp của lớp được kết nối với phòng họp chung của toàn
trường bằng cách chia sẻ màn hình kênh Facebook hoặc Youtube của trường. Sau
khi kết thúc phần chung, GVCN sinh hoạt với học sinh các nội dung giúp học sinh
hiểu được ý nghĩa của việc học tập, nhiệm vụ của học sinh, xây dựng kế hoạch học
tập, rèn luyện, phát triển bản thân,... cũng có thể xen vào các tiết mục văn nghệ cá
nhân, chia sẻ suy nghĩ, ước mơ trong năm học mới.

+ Lễ Khai giảng được tổ chức tại phòng họp trực tuyến của trường.
+ Học sinh mặc trang phục học sinh, tham gia dự Lễ Khai giảng tại nhà qua

phương tiện thiết bị thông minh.
- Thời gian khai giảng không quá 40 phút.
3. Tổ chức dạy và học
- Thực hiện qua môi trường Internet từ ngày 06/9/2021 (có văn bản và kế

hoạch riêng).
II/ Phương án 2: Trường hợp dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

được kiểm soát, toàn tỉnh không còn thực hiện giãn cách xã hội
1. Ngày tựu trường
- Tất cả học sinh tựu trường ngày 01/9/2021 (kể cả lớp 1).
- Tổ chức các hoạt động tuần lễ đầu năm học theo hướng dẫn (có Kế hoạch

riêng).
2. Tổ chức Lễ Khai giảng
- Phối hợp chặt chẽ với hệ thống chính trị địa phương tổ chức Lễ Khai giảng

năm học 2021 - 2022 vào sáng 7h30 phút ngày 05/9/2021 - “Ngày toàn dân đưa
trẻ đến trường”.

- Thành phần đự Lễ Khai giảng chung: Đại diện lãnh đạo địa phương và đại
diện cha mẹ học sinh (nếu có); lãnh đạo trường; đại diện giáo viên và nhân viên
trường; học sinh các lớp đầu cấp. Học sinh ở các lớp còn lại tham dự Lễ Khai

3

giảng trong lớp học cùng giáo viên chủ nhiệm.

- Nội dung và Chương trình buổi Lễ (có văn bản hoặc kế hoạch riêng).
3. Tổ chức dạy và học:
- Thực hiện bằng hình thức trực tiếp theo khung kế hoạch thời gian năm học.

 III/ Thông báo về đồng phục HS (theo nhu cầu của đa số phụ huynh học
sinh)
 Trong bối cảnh dịch COVID-19 vẫn còn đang diễn biến phức tạp và đang
thực hiện giãn cách xã hội đến ngày 16/9/2021 tại thành phố Hồ Chí Minh, Công
ty may đồng phục cho nhà trường không hoạt động nên việc cung cấp đồng phục
cho học sinh vào đầu năm học mới sẽ thực hiện còn chậm. Trước tình hình đó, nhà
trường xin thông tin đến phụ huynh về việc trang bị đồng phục tạm thời cho học
sinh như sau:

- Đối với học sinh đầu cấp đồng phục chính khóa: quần tây (màu xanh đen),
áo sơ mi trắng và không cần logo; đồng phục thể dục: quần thun (quần ba sọc), áo
thun thể thao.

- Đối với học sinh còn lại có thể mặc đồng phục của trường cũ hoặc trang bị
mới như học sinh đầu cấp.

Sau khi có đồng phục nhà trường sẽ thông tin sớm nhất đến quý phụ huynh.
Mong quý phụ huynh thông cảm cho nhà trường vì lý do khách quan trước tình
hình dịch bệnh diễn biến phức tạp như hiện nay.

Trên đây là Thông báo về việc chuẩn bị tựu trường và tổ chức Lễ Khai giảng
năm học 2021 – 2022 của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Trong quá
trình thực hiện nếu có vấn đề chưa rõ, vướng mắc cần trao đổi, phản ánh về Lãnh
đạo nhà trường để có hướng dẫn cụ thể và chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT Phú Quốc;
- UBND phường Dương Đông;
- Khu phố 3,4,5,6,8,9,11;
- Toàn thể CB - GV- NV;
- Toàn thể phụ huynh và học sinh;
- Website của trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)

Nguyễn Anh Khoa